Super cantica

Jincipit tractatus ma-

gistri Johānis gersonis can/
cellarij parisiensis super. cantica
canticoꝝ ad. fratres ordinis
carthusien. editꝝ apud lugdū
num Anno dōmini M.cccc.
xxix

Ho te sacer
ordo Carthusien q/
niam amas me pri
mū tuū. et ideo pri
mū. argumento xpī
quia fecisti in me. misericordiam.
Amoris quoqꝫ tui probatio. ope
ris est exhibitio. Tricenariū nāqꝫ
post morteꝝ mēa indultū priꝫ fies
ri placuit preuenire me viuēte.
Meditarꝫ sum mecū. siquā opis
vicissitudineꝝ. vacua senectꝫ mea
posset afferre. Subh̄t mor̄ aim.
petitio vestre deuotōis modo fa
cta per nōnullos ex vobis quāl
vice oīm. quatenus super cantica
canticoꝝ scriberet aliqua qualis
cūqꝫ studioſitas mea. Inclinauit
protinus cor meū assentire. quia
amo te. Etenim amicorum vota
sunt similia. **C**lerū post tot a
sumis ingenīs dictata sup eisde
cantīcīs quid aut qle posset ad
dere paup̄tacula mea. nullius vel
repide deuotōis mee diu satis in
dubio fuit animus. Tādem cōf/
sus in auxilio precū vestrarū de/
creui nouū aliquid. aut saltez no/
uo mō scribere sub premisso the/

canticoꝝ. ccxvi

mate Amo te.

Explicit prohemium.

Ho te Ior ista Petri est
ad dñm ter interrogan/
tem. tertio repetita. Dñe
tu scis quia amo te. Jurta quoꝝ
verbū triplicatū possumus alle/
gorice. moraliter et anagogice.
tripliceꝝ in creatura rationali a/
morem intelligere. libeꝝ. arbitra/
rium. gratuitum. liberū concrea/
tum. arbitrariū deliberatiū. gra/
tuitum supinfusum. **D**imisso iteꝝ
sermone de amore pure naturali
vegetatiuo et animali. et habito
tātummodo respectu ad amoreꝝ
dei sicut habuit petrus dices. Amo te.
Est aut̄ amor noster ad
deū triplex in genere put statim
dictū est. et huiꝫ verbi amo. tres
līe signant in enigmate. **D**.princi
pium. **M**.medium. **O**.finis. Et q/
triplici amore habituali. tanqꝫ
triplici vita prima resultat actus
amoris pfectus et meritor̄ frui/
tiuꝫ dei. de quo sola principaliter
cantica cantorum sunt. per ana
gogiam. i. sursum actionem. qua/
liter aguntur a sp̄s sancto (quem
hodierna die in filios adoptiōis
xp̄s effudit) ipsi filī dei similes
apostolis. **A**it vero processus
noster ut ordinetur ex notis. pre/
mittet aliquas considerationes.
de quidditate amoris in specieb/
suis. et hoc p prima partitione
Proinde sc̄da partitio cōtinebit
considerationes quinquaginta

M 1

Super cantica

scđm totidem dies subiles pente
costes quādo spūlland⁹ his die-
bus in linguis igneis apparens
mentes carnalium in sui amorem
ait gregor⁹ immutauit Amor si
quidem ignis est. vñ noiatur ser-
aphicus. qđ ardorem significat
et quinquaginta proprietates suas
qđ rotivez linguis igneas (qđ
se loquuntur et aperit) dispertitas
oīdemus Tandem partitio ter-
tia consumabit. velut in cuspide
piramidis flāmee. vniuersū amo-
ris sermonem ad primā et vnit̄
proprietatem super illud Oscule-
tur me osculo oris sui se reflectēs

Prima cōsideratio.

de primo amore libero nobis
concreato .

HAmor liber resp̄ciū dī natu-
raliter et indelebiliter in h̄
est. concreat⁹ et insert⁹ dū
cōditus ē ad imaginezq̄ similitu-
dinem dei. que consistit in mente
noticia et amore. Ted queret pri-
nus aliquis quo pacto si natura-
lis amor est. liber dici potest. et si
liber. quō naturalis? Est hic alta
et grata doctoz̄ p̄scrutatio qđ si
precipui inuenitur qđ sicut in deo
amor productiu⁹ spūlland⁹ liberti-
rim⁹ est qui tñ immutabiliter a/
git et nē carlo. sic in creatura rati-
onali vel intellectuali. amor p̄mo
infitus respectu dei. quē aliqui sin-
derisim vocant. licet quodammodo
sit altior et specialior. qui constitu-

Canticorum.

it tertiam p̄tem imaginis. nec ali-
ud respicit bonuz qđ deū p̄ ob/
jecto et sine vltimo. Iste inquam
amor licet inuariabilis sit et in
delebilis nihilomin⁹ spontaneus
est et vltroneus. aliter qđ sit amor
lapidis grauis ad suū centru⁹ et
hoc ratiōe cognitionis intellectu/
ue diūcte sibi put est scđa pars ii/
imaginis oriens ex prima que est
memoria. non qđem sensualis re/
spiciens p̄teritū. sed mentalis cō/
plectens oēm tpiis differētiā imo
supgrediens. Est ergo amor iste
ex natura sua sp̄otaneo atq̄ liber
qđuis in oppositam partem veritatis
non possit.

Scđa cōsideratio

HAmor iste dei liber. funda-
mental is est ad oēm affe-
ctiōem alterā intellectua/
lem. que p̄sprie nō distil passio. sed
opatio. p̄portionaliter sicut deus
vnica opatione delectatur. et nul-
laten⁹ passiōe. Itaq̄ nēc est oia
multa reduci ad vnu. et mutabili-
lita ad immutabile et fixu⁹. Opor-
tuit ergo omnes affectiōes. quarū
mītas oīstat esse variabiles. redu-
ci ad vna⁹ quietam et simplicem.
Talis ē amor naturalis dei. insi-
tus aie in cōstitutōe imaginis sue
quē dicim⁹ esse ouenitiam et co/
aptationez ad deū. tanq̄ ad finē
suū vltimū et quodammodo intelli-
gibile centru⁹. in quo lugiter ma-
net innititur et quiescit Ex q̄ pre-

Partitio

terea oēs alie affectiōes q̄ dicūt
motū vel mutationē. siue in bono
siue in malo siue in arduo. vt des
veriū. fuga. spes. timor. audacia.
ira segnices oriuntur.

Tertia consideratio.

Hoc dei iste liber. nō h̄
actū scđm. q̄ sequit̄ cogi
tationē et obliuī p̄ statu
vie. nisi p̄uia sensatiōe. q̄uis sp̄ sit
in actu primo qui ē vt dixim̄ oti
nius simplex et q̄et̄. Posz hic in
eroduci tota materia deceptib̄
et intentionib̄ cognitiūis et affecti
ūis. et sp̄aliter de sex modis sp̄ēz
q̄ sūt initiu cognoscēdi sup̄ sensū
intellectualr. Nā qdā sūt abstra
cta p̄ fātasmata. qdāz naturaliē
instē ex prima creatiōe sic ē sp̄es
innata cognoscēdi deū et amādi.
qdāz sūt imp̄issa p̄ s̄bas sp̄iales.
qdā relidē. qdā p̄ collatiōez ad
q̄site. Alie p̄ xp̄ientiā habite. sed
de his nō est hic dicēdu p̄ singu
la. q̄lia tñi cognoscē multū iuuat
ad amorē dei peculiarit̄ exercēdu

Quarta consideratio.

Hoc iste dei liber et imp̄is
sus. nō causat involūtate
rationali vel intellectua.
ex amicabilib̄ q̄ sūt ad se. sicut vi
deē dicit̄ arist. et auctor de causis
sed ecōtra amicabilia ad se orissūt
ex isto amore ad deū. **H**ec ē ob
derat̄ theologica pulcerria atq̄
sc̄issima. quinc̄ oēs pccores. eē

prima

clxxxvij

puaricatores instituti p̄mit̄ or
dinis dū ab amore dei deflectūt
arbitrio malo. ad amore p̄prium
vel alienū aduersī deū. h̄ntes cor
distortū et iniustū. nec ouenientz
diūctuz cū prima et rectissima re
gula et amoris sui liberali et na
turali imp̄ssi. **S**ufficiat interim
p̄ certificatiōe huī consideratiōis
theologoz auctoritas. in h̄ fun
data q̄ deē sup̄ oia p̄p̄ se diligē
d̄ dilectiōe arbitraria. q̄nto ma
gis dilectiōe naturali et libera. q̄
neqz fallē vel errare p̄t. neqz falli
cū regaē sicut imp̄issa ē ab agente
infallibili.

Quinta consideratio.

Hoc iste liber dei. habe
bit actū z̄ in patria ple
nissimū. cōtinuū simplicē
et iocūdū q̄ d̄r fruitū siue fruitio
vel osculatio sic ostet tertia par
titio. Sz in hac valle miserie vix
habet iste actū scđm. n̄i valde in
terrupt̄ et p̄ intualla. p̄p̄ curui
tates amoris libidinosi dephmen
tis. **D**ocet h̄ p̄chdolor valde ni
mis xp̄ientia. **I**tz̄ xo amor
iste liberalis ad deū. habuissz oti
nue actū scđm. q̄ obſtit in opatio
ne. et h̄ p̄ statu innocentie. imo etiā
in angelis p̄ma sui ōditioe. vel e
tiā in purgatorio nūc habeāt aie
finali saluā de talē actū scđm oti
nus. imo et de dānatis q̄ri p̄sset
cū habeāt remorsū oscie vehemē
tē. nō solū in habitu sed in actu. q̄

.Ω .z.

Super cantica

causaē scđz doctores ex repugnā
tia amoris p̄p̄h arbitrarī. ad ai
morē naturālē et insitū dei. lector
aduertat

Prima cōsideratio.

De secundo amore

H Mor arbitrarī
respectu deī nō habet ni
si p̄ua vel s̄l̄ occurreō p̄dīto na
turali et libero amore Perspicuū
ē q̄ radix ē hmōi amor oīm alio
rū affectuū. Rurs' volūta nō fer
tur libere nisi p̄moneā obiectalr
et cognitiue p̄ intellectū sub rōe
boni vel mali. ueniētis vel discō
ueniētis ex q̄ motiōe p̄tīn' orī in
volūtate actuali q̄daz op̄lacetia
v̄l̄ displicētia naturali. iuxta s̄nias
damasceni. q̄bū bti augustini q̄
nō ē in p̄tāte n̄a q̄b̄ vīsīs tāga/
mūr. Ceterz post apprehēsionem
hmōi obiectalr volūta se mouet
libere acceptādo vel refutādo v̄l̄
suspēsaz se tenendo.

Scđa cōsideratio

H Mor arbitrarī respectu
deī. distinguīt a libero na
turali p̄p̄. cōsideratiōem
duplicē aie rōlis et sue libertatis
Cōsiderat itaqz aia rōlis vel. vt
in se essētialr libera. v̄l̄ vt actualr
deliberās. Si primo mō s̄c sua li
bertas sp̄ ē equalis et inuariabil

cōsideratio.

q̄ inauferibilis ip̄a p̄manētē in eē
et sic accipiēt a doctorib̄ bernar
do et anselmo q̄ dīcūt eā esse eglē
in oib̄ tā angelis q̄b̄ hōib̄ q̄ po
tissimā sub deo imo q̄i silem q̄ ne
q̄ cogi p̄t neq̄ minui ip̄a stante
natura aie. Si vo cōsiderat vt a
ctualē arbitrās. et se sup̄ se refle
ctēs. tūc libertas hmōi variabil
ē et impedibil. neq̄ eglis in oib̄
tā āgelis q̄b̄ hōib̄. H patiē serui
tutē. nūc culpe nūc pene et multe
miserie. imo vt turbato iudicio ra
tiōis. tūc oīo tollit. et sp̄ediē. in a
ctu suo ne deliberet. Tūdat at
sup̄ hac distincōe. diuisio sp̄us q
iae ex vna p̄te. diuisio p̄terea sp̄s
et mēl. ex altera. de q̄b̄ in metco
ope sup̄ magnificat distincōe se
cūda lati' tractatum est.

Tertia cōsideratio

H Mor arbitrarī resp̄cū dei
nō habet h in via s̄c nec
intellectual cognitio actu
alis sine p̄ua cognitiōe sensuali.
Tradit h p̄hs. exp̄iente vocē lo
quēs. q̄uis ignoraret hui' seruīt
colligatōis et ordinis rōem. sicut
nec pccī originalis trāsgressionē
Hū factū ē vt intellect̄ nō poss̄
actualr ferri in deū nisi p̄t̄ docē
tur p̄ s̄sū. dicta p̄inde s̄sualitas
et vet̄ hō q̄i pater et mater inte
rioris et noui.

Quarta cōsideratio.

Partitio

Hoc arbitrii respectu dei determinat et figit ad unam ptem. s. dilectionem i beatiss sic ecclera ncaro declinat in odium dei. et inuidia in dñnatis Ita est cōis traditio doctoz. quis in as signando causas videatur aliquā varietas sūg hmoi confirmatio ne in beatiss. vel obduratione in dñnatis Sed resolutio finaliter eadit ad ordinationem dei. qz positi sunt in termino. neqz ē am plius locus meriti vel demeriti vllus Proinde non tollitur. ab hoc duplici statu multe actiones arbitrarie respectu obiectoz alio rū a dō. sicut demōes arbitrarie tentat homines. quibus arbitra ries angeli subministrant.

Quinta cōsideratio

Hoc arbitrii respectu dei. ferrī p̄t ad utrāqz p̄t dilectionem vel omissiōne hic in vla. imo non videt repugnantiam includere. de potentia dei absoluta. vel suspēsa lege omuni qn volūtas arbitraria ferre posse oītione in deū clare vīsum. posset enim apprehendī sub rōib⁹ oīdib⁹. s. pūiciū vel dñnatiū. Ex qua consideratione moti sunt aliqui dicere q̄ damnati forsitan in extremo iudicio videbūt p̄ mō rula intuitiōne deum nō solū in humilitate de qua constat sed etiā in diuinitate ad augendū oīlū es

prīma

cōsideratio

cōseqniter suppliciū suū magis **S**3 non h̄z hoc cōis doctrina q̄ poti us vt semp sequenda est. qm̄ curiositatis est non doctrine pietat. opinonib⁹ extraneis delectari

Prīma consideratio